

**:::GRÖSSTE HÄRTE::: Zbrodnie Wehrmachtu w Polsce, wrzesień/ październik 1939.
Wystawa w przestrzeni publicznej w Hamburgu**

Pierwszego września przypada siedemdziesiąta rocznica wybuchu II wojny światowej. Z tej okazji Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Hamburgu, we współpracy ze stowarzyszeniem „Rettet die Nikolai Kirche” e.V. („Ratujmy Kościół św. Mikołaja”), organizuje uroczystość upamiętniającą ten ważny moment w historii.

O godzinie 13.30 odbędzie się nabożeństwo ekumeniczne celebrowane przez biskup Marię Jepsen, biskupa Hansa-Jochena Jaschke i pastora Johanna Heinricha Claussena.

O godzinie 14.30 Christa Goetsch, druga burmistrz Hamburga i senator ds. szkolnictwa otworzy w ruinach kościoła św. Mikołaja wystawę *GRÖSSTE HÄRTE*. Przemawiać będzie Konsul Generalny RP w Hamburgu, Andrzej Osiak.

Obecny będzie również kurator wystawy, dr Jochen Böhler z Niemieckiego Instytutu Historycznego w Warszawie, który po otwarciu wystawy oprowadzi gości.

Wystawa powstała we współpracy Instytutu Pamięi Narodowej z Niemieckim Instytutem Historycznym w Warszawie. Od kwietnia 2005 była prezentowana z dużym sukcesem w 15 niemieckich miastach, jak również w Polsce, także w wersji polskojęzycznej. Wystawa dokumentuje ataki powietrzne na polskie miasta, jak również rozstrzelania osób cywilnych i jeńców wojennych dokonane przez Wehrmacht we wrześniu i październiku 1939, na podstawie fotografii i dokumentów, ujmując temat z perspektywy ofiar i sprawców.

Już w pierwszych dniach niemieckiego ataku na Polskę ukazało się prawdziwe oblicze wojny. 22.08.1939 Hitler zaapelował w swojej przemowie do kierownictwa Wehrmachtu: „Zamknąć serca na współczucie. Działać (...) z największą brutalnością.“ (niem. „Herz verschließen gegen Mitleid. Brutales Vorgehen. Größte Härte“, zob. Katalog Größte Härte, J.Böhler, 2005) i jako cel wojny określił całkowite zniszczenie nieprzyjaciela. Wrzesień i październik okazały się dla Polski tragiczne pod względem zabitych i zamordowanych. Żołnierze Wehrmachtu już w pierwszych tygodniach wojny zaczęli dokonywać zbrodni na jeńcach wojennych, jak i na osobach cywilnych. Brutalne działania niemieckiej armii już w pierwszych dniach wojny spotkało się ze sprzeciwem i krytyką ze strony niektórych oficerów i żołnierzy.

W ostatnim czasie historyczno-polityczne kontrowersje na temat roli kata i ofiary podczas II wojny światowej i późniejsze „wypędzenie Niemców” rzucały cień na stosunki polsko-niemieckie. Współpraca Instytutu Pamięi Narodowej z Niemieckim Instytutem Historycznym w Warszawie przy przygotowaniach i realizacji wystawy to znak, że polscy i niemieccy historycy od teraz razem będą pracować nad tym trudnym rozdziałem w historii stosunków obu narodów.

Kontakt prasowy:

Wicekonsul Magdalena Erdman

Tel. 040 611 87 133/ kom. 0178 8000 328

e-mail: Magdalena.erdman@msz.gov.pl

Dalsze informacje:

www.hamburgkg.polemb.net

www.mahnmal-st.nikolai.de

www.dhi.waw.pl

Größte Härte...

Wystawa Biura Edukacji Publicznej Instytutu Pamięci Narodowej- Główna Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu i Niemieckiego Instytutu Historycznego w Warszawie.

Pomysłodawcy:

Dr des. Jochen Böhler, dr Paweł Koniński, dr Piotr Łysakowski.

Współpraca: Anna Piekarska, Agnieszka Rudzińska, dr Rafał Wnuk.

Konsultacja naukowa: prof. dr Czesław Malajczyk, prof. dr Paweł Machcewicz, prof. dr Klaus Ziemer.

Projekt graficzny i opieka kuratorska: Stephan Roters (brandhotel)

Organizatorzy lokalni: Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Hamburgu

www.hamburgkg.polemb.net

Stowarzyszenie „Rettet die Nikolai Kirche” e.V. www.mahnmal-st.nikolai.de

01-20.09.2009, Ruina kościoła św. Mikołaja (w miejscu dawnej nawy)

Willy-Brandt-Straße 60, 20457 Hamburg